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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из ключевых направлений для отечественной

фармацевтической науки и промышленности является создание в стране высокэф-

фективных и безопасных фармацевтических препаратов и активных субстанций

представляет собой одно из ключевых направлений.

В Государственным реестром лекарственных средств приводятся данные о

более 4000 наименований лекарственных препаратов растительного происхожде-

ния в Российской Федерации. Ассортимент лекарственных растительных препара-

тов продолжает расширятся благодаря таким преимуществам в лечении хрониче-

ских заболеваний относительно синтетических лекарственных препаратов, как воз-

можность длительного применения и комплексное воздействие на весь организм

пациента.

Ведущие ученые страны изучают множество перспективных растений и со-

единений растительного происхождения (Авдеева Е.В., 2023; Киселева Т.Л., 2024;

Кудашкина Н.В., 2024; Куркин В.А., 2024; Мизина П.Г., 2024; Правдивцева О.Е.,

2024; Самылина И.А., 2024; Шмыгарева А.А., 2023; Зилфикаров И.Н., 2022; Бело-

ногова В.Д., 2022). Род Мята (Mentha L.) широко используется в различных обла-

стях деятельности человека, таких как официнальная и традиционная медицина,

косметология, пищевая промышленность, сельское хозяйство. Однако, несмотря на

популярность представителей рода Mentha L., единственным видом лекарствен-

ного растительного сырья (ЛРС), включенным в фармакопеи разных стран, явля-

ются листья мяты перечной (Menthae piperitae folia) (Государственная…, 2015,

2018, 2024; European…, 2024).

В разделе «Подлинность» ФС.2.5.0029.15 «Мяты перечной листья» ГФ РФ

XIV издания при описании методики определения основных групп биологически

активных веществ методом тонкослойной хроматографии (ТСХ) наряду с менто-

лом используется раствор стандартного образца (СО) тимола, однако данное био-

логически активное вещество (БАВ) не является диагностически значимым компо-

нентом данного сырья [87].
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Кроме того, в разделе «Количественное определение» наряду с эфирным мас-

лом методом дифференциальной спектрофотометрии определяют сумму флавоно-

идов в пересчете на лютеолин, однако используемая методика не лишена недостат-

ков. На наш взгляд, с точки зрения стандартизации больший интерес представляют

фенилпропаноиды, в частности, розмариновая кислота, являющаяся доминирую-

щим компонентом фенольной природы в листьях мяты перечной. В этом отноше-

нии актуальным является внедрение в фармакопейный анализ листьев мяты переч-

ной использование метода высокоэффективной жидкостной хроматографии.

Важным также является внедрение петиолярной микроскопии в подраздел

«Микроскопические признаки» раздела «Подлинность», в том числе с использова-

нием метода люминесцентной микроскопии листа и черешка листьев мяты переч-

ной.

В разделе ФС.2.5.0029.15 «Определение основных групп биологически ак-

тивных веществ» при проведении тонкослойной хроматографии наряду с раство-

ром ментола, целесообразно использовать раствор стандартного образца домини-

рующего компонента - розмариновой кислоты.

Степень разработанности темы. Несмотря на глубокую степень изученно-

сти химического листьев мяты перечной (Mentha piperita L.), проблема стандарти-

зации данного вида фармакопейного растительного сырья остается актуальной.

В разделе ФС.2.5.0029.15 «Количественное определение» для подтверждения

качества сырья используется количественное определение эфирного масла, основ-

ным компонентом которого является ментол (Государственная…, 2018).

Также в разделе «Количественное определение» ФС.2.5.0029.15 для количе-

ственного определения суммы флавоноидов используется метод дифференциаль-

ной спектрофотометрии при этом измерение проводят при аналитической длине

волны 400 нм в пересчете на лютеолин (Государственная…, 2018). Однако данная

методика имеет ряд недостатков. Основываясь на проведенных исследованиях и

данных обзора литературы, доминирующим соединением фенольной природы яв-

ляется розмариновая кислота (Куркин В.А., 2024; Gudzenko А., 2013; European…,

2024). Из этого следует, что при количественном определении целесообразнее
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проводить определение суммы фенилпропаноидов и количественное определение

розмариновой кислоты методом ВЭЖХ.

По нашему мнению, определение тимола в разделе «Определение основных

групп биологически активных веществ» нецелесообразно, так как тимол не явля-

ется диагностически значимым соединением в химическом составе листьев мяты

перечной.

В соответствии с ГФ РФ XIV издания основными микроскопическими при-

знаками листьев мяты перечной являются строение стенок клеток эпидермиса, тип

строения устьичных аппаратов и их расположение, наличие простых клеточных во-

лосков, головчатых волоски и эфиромасличных желез (Государственная…, 2018).

На наш взгляд, использование новых методов микроскопии, таких как люминес-

центная микроскопия черешка и листьев мяты перечной, позволит выделить новые

диагностические микроскопические признаки сырья, что в перспективе будет спо-

собствовать более объективному анализу сырья.

Цель работы и основные задачи исследования - совершенствование мето-

дик стандартизации листьев мяты перечной и проведение сравнительного фарма-

когностического исследования сортовых форм и некоторых видов рода Мята

(Mentha L.).

Задачи исследования:

1. Анатомо-гистологическое исследование листа мяты перечной (Mentha

piperita L.).

2. Сравнительное фитохимическое исследование листьев сортовых форм и

некоторых видов рода Мята (Mentha L.) с применением современных ме-

тодов исследования (ТСХ, спектрофотометрии и ВЭЖХ).

3. Препаративное выделение и идентификация индивидуальных веществ из

листьев мяты перечной с помощью таких современных методов, как спек-

трофотометрия, ВЭЖХ, ЯМР-спектроскопия и масс-спектрометрия.

4. Разработка методики качественного анализа листьев мяты перечной с ис-

пользованием метода ТСХ и спектрофотометрии.
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5. Разработка методики количественного определения суммы фенилпропано-

идов в ЛРС «Мяты перечной листья».

6. Разработка методики количественного определения листьев мяты переч-

ной с помощью метода ВЭЖХ.

7. Изучение антидепрессантной, диуретической и антимикробной активно-

сти сухого экстракта листьев некоторых видов и сортов мяты, а также ин-

дивидуальных веществ (ментол, лютеолин, 5,3’-дигидрокси-4,7,8,4'-тетра-

метоксифлавон).

8. Разработка проекта дополнений к фармакопейной статье (ФС) на ЛРС

«Мяты перечной листья».

Научная новизна. В ходе работы проведен анализ петиолярной анатомии

листа мяты перечной с применением методов световой и люминесцентной микро-

скопии (Mentha piperita L.) и определены особенности строения и люминесценции

частей черешка, заключающиеся в следующем:

• особой ланцетной форме черешка с изломом посередине к верхней

стороне листа;

• люминесценции протопластов железистых трихом, указывающей на

наличие в секрете под кутикулой монотерпенов (ментола) и флавоно-

идов;

• вееровидных образованиях, имеющих характерную для флавоноидов

желто-оранжевую люминесценцию в диапазоне возбуждения 330-400

нм и локализованных во флоэмной части проводящей системы;

• ярко-голубой люминесценции в диапазоне возбуждения 330-400 нм в

клетках мезофилла черешка указывающая на наличие фенилпропано-

идов (в частности, розмариновой кислоты).

В ходе спектрофотометрического исследования установлено, что соединени-

ями, определяющими максимумы поглощения УФ-спектра извлечения из листьев

мяты перечной, являются гидроксикоричные кислоты. Нами изучены спектраль-

ные характеристики стандартных образцов, таких как хлорогеновая кислота,
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сальвианоловая кислота В, кофейная кислота и розмариновая кислота. Определено,

что доминирующим компонентом фенольной природы является розмариновая кис-

лота, что позволило сделать вывод о целесообразности разработки методики коли-

чественного определения розмариновой кислоты в листьях мяты перечной методом

ВЭЖХ.

В результате эксперимента нами были определены условия, оптимальные для

экстрагирования – размер частиц сухого сырья, проходящего через сито 2 мм,

время экстрагирования – 60 минут, в качестве экстрагента выбран спирт этиловый

60%, в соотношении «сырье:экстрагент» – 1:50. Научно обоснована целесообраз-

ность проведения стандартизации листьев мяты перечной по содержанию суммы

фенилпропаноидов в пересчете на розмариновую кислоту.

В диссертационной работе нами обоснована целесообразность стандартиза-

ции листьев мяты перечной по содержанию доминирующего фенилпропаноида –

розмариновой кислоты методом ВЭЖХ.

С использованием колоночной хроматографии извлечений из листьев мяты

перечной нами выделены 7 индивидуальных соединений, из них фенилпропаноиды

(розмариновая кислота и кофейная кислота), флавоноиды (5,3'-дигидрокси-4,7,8,4'-

тетраметоксифлавон, 5,4'-дигидрокси-6,7,3'-триметоксифлавон, лютеолин и цина-

розид) и углевод (сахароза), идентифицированные на основе данных УФ-, 1Н-ЯМР,
13С-ЯМР-спектроскопии, масс-спектрометрии, а также результатов кислотного и

ферментативного гидролиза. Соединение 5,4'-дигидрокси-6,7,3'-триметоксифлавон

впервые описано в качестве компонента листьев мяты перечной (Mentha piperita

L.). Флавоноид 5,3'-дигидрокси-6,7,8,4'-тетраметоксифлавон впервые выделен в

России из листьев мяты перечной (Mentha piperita L.).

В ходе проведения исследования микробиологической активности водно-

спиртовых извлечений листьев мяты перечной определено, что экстракты исследу-

емых образцов сырья проявляют антибактериальную активность в отношении

штаммов P. aeruginosa, P. aeruginosa, B. cenocepacia, условно-патогенных микро-

организмов, таких как S. maltophilia, C. indologenes, B. cereus, S. aureus, E. coli, C.

albicans. Исследование противомикробной активности извлечений из листьев мяты
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перечной в отношении Pseudomonas aeruginosa штамм 1, Pseudomonas aeruginosa

штамм 2, Burkholderia cenocepacia, Stenotrophomonas maltophilia, Chryseobacterium

indologenes проведено впервые.

Исследование сухих экстрактов из листьев некоторых видов и сортов мяты с

помощью теста Порсолта показало, что сухой экстракт мяты длиннолистной уве-

личивает двигательную активность на 154%, проявляет выраженное антидепрес-

сантное действие, тогда как сухой экстракт листьев мяты перечной и 5,3'-дигид-

рокси-4,7,8,4'-тетраметоксифлавон снижают двигательную активность животных

на 73%, проявляя седативный эффект.

При исследовании диуретической активности было выявлено, что сухой экс-

тракт мяты перечной вызывает достоверное увеличение натрийуреза (на 55%) за 24

часа опыта относительно показателей контроля, а сухой экстракт мяты перечной

сорт «Шоколадная» вызывает достоверное значительное увеличение натрийуреза

(на 189%) за 4 ч опыта и достоверное значительное увеличение натрийуреза (на

78%) и калийуреза (на 108%) за 24 ч опыта относительно показателей контроля.

Сухой экстракт мяты длиннолистной (10 мг/кг) достоверно увеличивает

натрийурез (на 46%), калийурез (на 84%) и креатининурез (на 30%) за 24 ч

опыта относительно показателей контроля. Сухой экстракт мяты перечной (10

мг/кг) вызывает изолированное достоверное увеличение натрийуреза (на 82%) от-

носительно показателей контроля. Данные могут быть полезны при разработке ка-

лий- и натрий-сберегающих препаратов, а также диуретических, седативных и ан-

тидепрессантных средств.

Теоретическая и практическая значимость. На основании проведенного

анатомо-гистологического анализа были получены следующие результаты:

1. Черешки мяты перечной могут играть диагностическую роль при отличии

листьев данного растения от близкородственных видов, произрастающих

в средней полосе России.

2. Наиболее ярким диагностическим признаком является очертание попереч-

ного сечения черешка, имеющего ланцетную форму с изломом по

11

середине к верхней стороне листа. Излом образует тупой угол, достигаю-

щий 140°.

3. Трихомы на поверхности черешка аналогичны описанным ранее в литера-

туре на листовой пластинке. Люминесценция протопластов железистых

трихом указывает на наличие в секрете под кутикулой монотерпенов (мен-

тола) и флавоноидов.

4. Основная концентрация флавоноидов, вероятнее всего, локализована во

флоэмной части проводящей системы в виде кристаллических вееровид-

ных образований, имеющих характерную для флавоноидов желто-оранже-

вую люминесценцию в диапазоне возбуждения 330-400 нм.

5. Фенилпропаноиды (розмариновая кислота) локализованы в клетках мезо-

филла черешка и могут быть обнаружены по ярко-голубой люминесцен-

ции в диапазоне возбуждения 330-400 нм.

Полученные данные о строении черешка листа мяты перечной, включенные

в раздел «Микроскопические признаки» проекта дополнений к ФС «Мяты переч-

ной листья», позволят повысить уровень стандартизации лекарственного расти-

тельного сырья мяты перечной.

В ходе колоночной хроматографии были выделены 7 индивидуальных соеди-

нений, такие как розмариновая кислота, кофейная кислота, 5,4'-дигидрокси-6,7,3'-

триметоксифлавон, 5,3'-дигидрокси-6,7,8,4'-тетраметоксифлавон, лютеолин, цина-

розид и сахароза. Данные вещества были использованы при разработке методики

количественного определения суммы фенилпропаноидов в листьях мяты перечной.

Для разработки данной методики применяли метод прямой спектрофотометрии.

Валидационная оценка методики проводилась в соответствии с ОФС 1.1.0012 «Ва-

лидация аналитических методик» по показателям: специфичность, линейность,

правильность.

Разработана методика количественного определения розмариновой кислоты

в листьях мяты перечной методом ВЭЖХ с использованием выделенных индиви-

дуальных соединений. Подобраны условия хроматографирования и проведена

оценка пригодности методики. Выполнено скрининговое исследование водно-
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спиртовых извлечений с целью определения пригодности методики для подтвер-

ждения подлинности сырья сортовых форм мяты перечной и других видов рода

Mentha L.

Разработана методики определения подлинности листьев мяты перечной

(Mentha piperita L.) методом ТСХ, заключающаяся в обнаружении розмариновой

кислоты наряду с ментолом в водно-спиртовых извлечениях мяты перечной, а

также способа идентификации сырья с использованием спектрофотометрии.

Результаты проведенных исследований свидетельствуют о целесообразности

стандартизации листьев мяты перечной (Mentha piperita L.) путем определения со-

держания доминирующего и диагностически значимого фенилпропаноида – розма-

риновой кислоты с использованием современных методов ТСХ, УФ-спектрофото-

метрии, ВЭЖХ с детектированием на УФ-детекторе при λ=330 нм.

Скрининговое исследование компонентного состава листьев сортовых форм

мяты перечной, а также мяты длиннолистной и мяты круглолистной свидетель-

ствует о высоком содержании в них суммы фенилпропаноидов.

Результаты исследования биологической активности водно-спиртовых из-

влечений и сухих экстрактов из листьев мяты позволили сделать вывод о перспек-

тивности использования сырья сортовых форм мяты перечной и других видов мяты

для разработки антимикробных, калий- и натрий-сберегающих препаратов, а также

диуретических, седативных и антидепрессантных лекарственных растительных

средств. Так, при изучении микробиологической активности наиболее сильный

бактерицидный и бактериостатический эффект показали образцы водно-спиртовых

извлечений мяты перечной сорт «Ментоловая» и мяты круглолистной сорт «Ана-

насная». Сухие экстракты мяты длиннолистной и мяты перечной сорт «Шоколад-

ная» показали значительную диуретическую и в случае сухого экстракта мяты

длиннолистной антидепрессантную активность. Сухой экстракт листьев мяты пе-

речной и 5,3'-дигидрокси-4,7,8,4'-тетраметоксифлавон показали снижение двига-

тельной активность животных на 73%, проявляя седативный эффект.

Разработан проект дополнений к ФС «Мяты перечной листья» для включения

в Государственную фармакопею Российской Федерации.
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Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационной иссле-

дования внедрены в учебно-образовательные и научно-исследовательские про-

цессы подразделений Института фармации Самарского государственного меди-

цинского университета (г. Самара) и кафедры фармакогнозии Пермской государ-

ственной фармацевтической академии (г. Пермь). Соответствующие акты приве-

дены в приложениях № 2 диссертационной работы.

Личный вклад автора. В диссертационной работе представлены результаты

исследований, которые были получены автором лично. В результате анатомо-ги-

стологического исследования видов рода Mentha L. были выявлены диагностиче-

ски значимые признаки листьев Mentha piperita L. При проведении фитохимиче-

ского исследования листьев мяты перечной (Mentha piperita L.) и изучения их ком-

понентного состава, из данного вида сырья автором были выделены и идентифици-

рованы 7 индивидуальных веществ.

Методики качественного и количественного анализов извлечений из листьев

мяты перечной, разработанные автором диссертационной работы, с применением

современных методов анализа, таких как ТСХ, спектрофотометрии и ВЭЖХ поз-

волили выявить перспективность применения сырья некоторых сортовых форм

мяты перечной и других представителей рода Mentha L. в фармации и медицине.

Для определения перспективности использования листьев мяты перечной,

как источника для создания препаратов, обладающих диуретической и нейротроп-

ной активностью, изучены сухие экстракты и извлеченный из листьев мяты переч-

ной и индивидуальное соединение фенольной природы – 5,3'-дигидрокси-6,7,8,4'-

тетраметоксифлавон. В ходе микробиологического исследования определено, что

настойки данных видов сырья проявляют антимикробную активность в отношении

P. аeruginosa штамм 1, P. aeruginosa штамм 2, B. cenocepacia, S. maltophilia, C.

indologenes, штаммов B. cereus (АТСС 29213) S. aureus (АТСС 29213), E. coli

(АТСС 25922), P. aeruginosa (АТСС 27853), C. albicans (ATCC 90028).

Автор является разработчиком проекта дополненной ФC на ЛРС «Мяты пе-

речной листья», в котором приведена новая редакция разделов «Микроскопические

признаки», «Идентификация», «Количественное определение» (Приложение № 6).
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Связь задач исследования с планами научно-исследовательских работ.

Диссертационное исследование проводилось с учетом плана научно-исследова-

тельских работ Самарского государственного медицинского университета, а

именно в рамках выполнения темы НИОКР: «Химико-фармацевтические, биотех-

нологические, фармакологические и организационно-экономические исследования

по разработке, анализу и применению фармацевтических субстанций и лекарствен-

ных препаратов» (регистрационный номер: АААА-А19-119051490148-7, Дата ре-

гистрации: 14.05.2019 г.).

Методология и методы исследования. Методология данной диссертацион-

ной работы основана на глубоком и детальном анализе и систематизации существу-

ющих литературных данных, касающихся фармакогностических исследованиях

листьев некоторых видов и сортов представителей рода Mentha L., оценке актуаль-

ности и степени разработанности выбранной темы исследования.

В рамках диссертационной работы была определена цель исследования,

сформулированы ключевые задачи для её достижения, а также разработан план вы-


[…]


образования приобретают кирпичный оттенок, схожий с люминесценцией флаво-

ноидов лютеолина и 5,3'-дигидрокси-6,7,8,4'-тетраметоксифлавона (#666666) (рис.

1). В диапазоне возбуждения 420-550 нм те же кристаллы имеют ярко-желтую лю-

минесценцию #999933 (рис. 5 В).

Черешок в значительной степени паренхимизирован. Клетки мезофилла че-

решка округлой формы с заметно утолщенной целлюлозной клеточной стенкой.

Клеточная стенка в видимом диапазоне света – бесцветная. В диапазоне возбужде-

ния 330-400 нм клеточные стенки люминесцируют слабо-фиолетовым цветом. При

этом детектируются ярко-голубые точки элементов протопласта #3333cc. В диапа-

зоне возбуждения 420-550 нм клеточные стенки люминесцируют слабожелтым

цветом (#333300), а протопласты незаметны. Люминесценция данных элементов

протопласта схожа со свечение розмариновой кислоты в аналогичных условиях об-

лучения, что позволяет сделать вывод о её локализации в клетках мезофилла.
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Рисунок 4 - Люминесцентный анализ трихом на поверхности черешка: А – голов-

чатый волосок (х100); Б – грибовидная железка (х400); В – простой многоклеточ-

ный волосок (х400).

Обозначения: 1 – видимая область света; 2 – светофильтр 420-550 нм; 3 – све-

тофильтр 330-400 нм.

Рисунок 5 - Люминесцентный анализ протопластов и клеточных включений кле-

ток мезофилла и проводящих тканей: А – фрагмент проводящего пучка с
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ксилемой и флоэмой (х100); Б – клетки мезофилла черешка с адаксиальной сто-

роны (х400); В – клетки мезофилла черешка с абаксиальной стороны (х400).

Обозначения: 1 – видимая область света, 2 – светофильтр 420-550 нм, 3 – све-

тофильтр 330-400 нм.

Дополнение к разделу «Определение основных групп биологически актив-

ных веществ»:

1. УФ- спекроскопия

Испытуемый раствор, приготовленный как указано в разделе «Количе-

ственное определение» имеет максимум для кривой поглощения при длине

волны 328±2 нм (рис. 6).

А Б

Рисунок 6 - Электронные спектры: А - водно-спиртовое извлечение из листьев

мяты перечной; Б - спиртовой раствор стандартного образца розмариновой кис-

лоты.

2. Тонкослойная хроматография

Приготовление растворов.

Раствор для детектирования. Смешивают последовательно: 0,5 мл ани-

сового альдегида (4-метоксибензальдегида), 10 мл уксусной кислоты ледяной,

85 мл спирта 96 % и 5 мл серной кислоты концентрированной. Срок годности
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раствора не более 30 сут при хранении в прохладном, защищенном от света ме-

сте.

Раствор стандартного образца (СО) розмариновой кислоты. Около

0,02 г СО розмариновой кислоты растворяют в 10 мл спирта 96 % и перемеши-

вают. Срок годности раствора не более 3 мес при хранении в прохладном, защи-

щенном от света месте.

Раствор СО ментола. Около 0,01 г СО ментола (левоментола) растворяют

в 10 мл спирта 96 % и перемешивают. Срок годности раствора не более 3 мес

при хранении в прохладном, защищенном от света месте.

Около 1,0 г сырья, измельченного до величины частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями размером 2 мм, помещают в колбу вместимостью

100 мл, добавляют 50 мл спирта этилового 70%, нагревают на водяной бане в

течение 60 минут с конденсатором, затем охлаждают извлечение, извлечение

фильтруют через бумажный фильтр (испытуемый раствор).

На линию старта аналитической хроматографической пластинки со слоем

силикагеля на пластиковой подложке размером 10 × 15 см наносят

10 мкл испытуемого раствора в виде полос длиной 10 мм, шириной не более

2 мм и параллельно в одну полосу и по 5 мкл раствора СО ментола и раствора

СО розмариновой кислоты.

Пластинку с нанесенными пробами сушат, помещают в камеру, предвари-

тельно насыщенную в течение 60 мин смесью растворителей хлороформ – эта-

нол – вода (26 : 16 : 3), и хроматографируют восходящим способом. Когда фронт

растворителей пройдет около 80 – 90 % длины пластинки от линии старта, ее

вынимают из камеры, сушат до удаления следов растворителей и обрабатывают

раствором для детектирования, выдерживают в сушильном шкафу при 100 – 105

°С в течение 3 – 5 мин и просматривают сразу же в дневном свете.

На хроматограмме раствора СО ментола должна обнаруживаться зона ад-

сорбции синего или фиолетового цвета; на хроматограмме раствора СО розма-

риновой кислоты – зона адсорбции зелено-голубого цвета.
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На хроматограмме испытуемого раствора должны обнаруживаться: зона

адсорбции синего, сине-зеленого, зеленого или фиолетового цвета на уровне

зоны на хроматограмме раствора СО ментола, зона адсорбции зелено-голубого

цвета на уровне СО розмариновой кислоты; допускается обнаружение других

дополнительных зон адсорбции.

Дополнение к разделу «Испытания»:

Количественное определение.

Нижний предел содержания суммы фенилпропаноидов не менее 3%.

Сумма фенилпропаноидов.

Аналитическую пробу сырья измельчают до размера частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями диаметром 2 мм. Около 1 г измельченного сырья (точная

навеска) помещают в колбу со шлифом вместимостью 100 мл, прибавляют 50 мл

60% этилового спирта. Колбу закрывают пробкой и взвешивают на тарированных

весах с точностью до ±0,01. Колбу присоединяют к обратному холодильнику и

нагревают на кипящей водяной бане (умеренное кипение) в течение 60 мин. Затем

ее охлаждают в течение 30 мин, закрывают той же пробкой, снова взвешивают и

восполняют недостающий экстрагент до первоначальной массы. Извлечение филь-

труют через бумажный фильтр (красная полоса). Испытуемый раствор готовят сле-

дующим образом: 1 мл полученного извлечения помещают в мерную колбу вме-

стимостью 50 мл и доводят объем до метки спиртом этиловым 96% (испытуемый

раствор А). Измеряют оптическую плотность испытуемого раствора на спектрофо-

тометре при длине волны 326 нм.

Приготовление раствора стандартного образца розмариновой кислоты.

Около 0,025 г (точная навеска) розмариновой кислоты помещают в мерную

колбу вместимостью 50 мл, растворяют в 20 мл 96% этилового спирта. После охла-

ждения содержимого колбы до комнатной температуры доводят объем раствора

96% этиловым спиртом до метки (раствор А розмариновая кислота). 1 мл раствора

А розмариновой кислоты помещают в мерную колбу на 50 мл и доводят объем до

метки спиртом этиловым 96% (испытуемый раствор Б розмариновой кислоты).
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Содержание суммы фенилпропаноидов в пересчете на розмариновую кислоту и аб-

солютно сухое сырье в процентах (X) вычисляют по формуле:

где

D – оптическая плотность испытуемого раствора;

D0 – оптическая плотность раствора СО розмариновой кислоты;

m – масса сырья, г;

m0 – масса СО розмариновой кислоты, г;

W – потеря в массе при высушивании, %.

В случае отсутствия стандартного образца розмариновой кислоты целесооб-

разно использовать рассчитанное значение удельного показателя поглощения при

326 нм – 500

X= "∙ %& ∙%& ∙'&&
(∙%&&∙('&&*+)

,

где

D – оптическая плотность испытуемого раствора;

m – масса сырья, г;

500– удельный показатель 1% поглощения (E1см) СО розмариновой кислоты при

326 нм;

W – потеря в массе при высушивании, %.

Содержание розмариновой кислоты.

Нижний предел содержания розмариновой кислоты не менее 1,5%.

Приготовление рабочих растворов.

Методика приготовления водно-спиртовых извлечений из листьев мяты переч-

ной рабочих растворов описана нами в материалах, опубликованных ранее, также
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описаны условия получения для проведения анализа методом прямой спектрофо-

тометрии.

Пробоподготовка. Около 1 г измельченного сырья (точная навеска) помещали

в колбу со шлифом вместимостью 100 мл, прибавляли 50 мл 60 % этанола. Колбу

закрывали пробкой и взвешивали на тарированных весах с точностью до ±0,01.

Колбу присоединяли к обратному холодильнику и нагревали на кипящей водяной

бане (умеренное кипение) в течение 60 мин. Затем колбу охлаждали в течение 30

мин, закрывали той же пробкой, снова взвешивали и восполняли недостающий экс-

трагент до первоначальной массы. Извлечение фильтровали через бумажный

фильтр («Синяя лента»). Перед хроматографическим анализом дополнительно

фильтровали через мембранный фильтр Milipore (0,22 мкм).

Приготовление стандартного раствора розмариновой кислоты. Точную

навеску (0,025 г) розмариновой кислоты (содержание основного вещества 96 %)

переносили в мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяли в 20 мл 96% этанола

и доводили объем раствора до метки тем же растворителем.

Условия хроматографического разделения.

Хроматографический анализ осуществляли методом ВЭЖХ в изократическом

режиме на микроколоночном жидкостном хроматографе «Милихром-6» (НПАО

«Научприбор») в следующих условиях: изократический режим, стальная колонка

«КАХ-6-80-4» (№2; 2 мм х 80 мм; Сепарон-C18 7 мкм), элюентная система: ацето-

нитрил (ПФА) – 1% раствор уксусной кислоты (ПФБ) (2:8), скорость элюирования

– 100 мкл/мин, объем элюента - 2500 мкл. Детекцию веществ осуществляли при

длине волны 330 нм. Объемы инжектируемых проб 2 мкл.

Аналитическую пробу сырья измельчают до размера частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями диаметром 2 мм. Около 1 г измельченного сырья (точная

навеска) помещают в колбу со шлифом вместимостью 100 мл, прибавляют 50 мл

60% этилового спирта. Колбу закрывают пробкой и взвешивают на тарированных

весах с точностью до ±0,01. Колбу присоединяют к обратному холодильнику и

нагревают на кипящей водяной бане (умеренное кипение) в течение 60 минут.
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Затем колбу охлаждают в течение 30 минут, закрывают той же пробкой, снова взве-

шивают и восполняют недостающий экстрагент до первоначальной массы. Извле-

чение фильтруют через бумажный фильтр («Синяя лента»). Перед хроматографи-

ческим анализом дополнительно фильтруют через мембранный фильтр Milipore

(0,22 мкм).

В жидкостной хроматограф «Милихром-6» (НПАО «Научприбор») с УФ-де-

тектором вводят 2 мкл полученного раствора. Хроматографируют в условиях пря-

мой хроматографии в изократическом режиме на стальной колонке «КАХ-6-80-4»

(№2; 2 мм х 80 мм; Сепарон-C18 7 мкм), элюентная система: ацетонитрил (ПФА) -

1% раствор уксусной кислоты (ПФБ), скорость элюирования – 100 мкл/мин, объем

пробы испытуемого раствора – 2 мкл. Проводят УФ-детектирование при длине

волны 340 нм, диапазон чувствительности 0,5. Проводят не менее 3 параллельных

определений. Соотношение компонентов в элюентной системе равняется 2:8.

Параллельно 10 мкл раствора розмариновой кислоты вводят в хроматограф и

хроматографируют, как описано выше. Определяют время удерживания и иденти-

фицируют пик розмариновой кислоты на хроматограмме испытуемого раствора.

Вычисляют высоту пика розмариновой кислоты на хроматограмме и рассчитывают

среднюю высоту пика по 3 параллельным определениям.

Содержание розмариновой кислоты в листьях мяты перечной в пересчете на

абсолютно сухое сырье в процентах (X) вычисляют по формуле:

𝑥 =
𝐻 ∗ 𝑚& ∗ V ∗ 𝑉- ∗ 100 ∗ 100
𝐻& ∗ 𝑚 ∗ 𝑉& ∗ 𝑉' ∗ (100 −𝑊)

,

Где H – среднее значение высоты пика розмариновой кислоты испытуемого

раствора, вычисленное из хроматограмм раствора испытуемого образца; H0 – сред-

нее значение высоты пика раствора СО розмариновой кислоты, вычисленное из

хроматограмм раствора РСО розмариновой кислоты; V – объем извлечения, мл; V1

– объем вводимой пробы раствора испытуемого образца, мкл; V0 – объем раствора

СО розмариновой кислоты, мл; V2 – объем вводимой пробы раствора РСО
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розмариновой кислоты, мкл; m – масса сырья, г; m0 – масса СО розмариновой кис-

лоты, г; W – потеря в массе при высушивании сырья, %.