ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Казаковой Марии Александровны на тему «Сравнительное
ф армакогностическое исследование некоторых видов и сортов рода мята

(Mentha L.)», представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема диссертационного исследования представляет собой актуальное

направление современной науки и фармацевтической промышленности .

Одной из основных задач отрасли является разработка новых

высокоэффективных и безопасных лекарственных препаратов и активных

веществ. Использование препаратов, созданных на основе растительного

лекарственного сырья, обладает значительными преимуществами , такими как

возможность длительного применения без существенных побочных эффектов

и комплексное воздействие на организм пациента.

Мята перечная (Mentha piperita L.) представляет собой ценный источник

эфирного масла и флавоноидов . Изучение компонентного состава сортов и

видов мяты позволяет выявлять новые биологически активные вещества,

обладающие фармакологической активностью .

B рамках проведенного автором исследования выполнено сравнительное

ф армакогностическое изучение ряда видов и сортовых форм представителей

рода Mentha L. Для анализа использовались современные методики, включая

тонкослойную хроматогpафию (ТСХ), спектрофотометрические методы и

высокоэффективную жидкостную хроматогpафию (ВЭЖХ).

B диссертационной работе представлены подробные результаты

спектрофотометрического исследования экстрактов, полученных из листьев

различных видов и сортов мяты. Разработаны и обоснованы методики

количественного определения розмариновой кислоты, a также суммы

ф енилпропаноидов (в пересчёте на розмариновую кислоту) c использованием

методов спектрофотометрии и ВЭЖХ. Кроме того, представлена методика

выявления компонентного состава экстрактов из листьев мяты перечной

методом ВЭЖХ. Работа также содержит результаты изучения биологической

активности сухих экстрактов и водно-спиртовых извлечений , полученных из

сортовых форм мяты перечной и некоторых других видов рода Mentha L.

Таким образом, диссертационное исследование направлено на

совершенствование методов изучения лекарственного растительного сырья и

создание предпосылок для дальнейшей разработки препаратов на его основе.

Представленные результаты выделения индивидуальных веществ и их

идентификации на основе данных УФ-, 'Н-ЯМР, 13С-ЯМР-спектроскопии ,

масс-спектрометрии , a также результатов кислотного и ферментативного

гидролиза, определяют наличие в составе таких биологически активных

соединений , как розмариновая кислота, кофейная кислота, лютеолин и

цинарозид . Соединение 5,4' -дигидрокси -б,7,3 '-триметоксифлавон впервые

описано в качестве компонента листьев мяты перечной (Mentha piperita L.).

Флавоноид 5,3' -дигидрокси-б,7,8 ,4 ' -тетраметоксифлавон впервые выделен в

России из листьев мяты перечной (Mentha piperita L.).

Результаты, полученные автором, позволяют судить o целесообразности

стандартизации листьев мяты перечной (Mentha piperita L.) путем

определения содержания доминирующего и диагностически значимого

ф енилпропаноида — розмариновой кислоты c использованием современных

методов ТСХ, YФ-спектрофотометрии , ВЭЖХ c детектированием на УФ-

детекторе при ?=330 им.

Основные положения диссертации отражены в 18 публикациях, из них 5

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ.

Научная новизна подтверждена разработкой проекта дополнений к

фармакопейной статье «Мяты перечной листья». Результаты работы

неоднократно обсуждены на региональном , всероссийском и международном

уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.
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Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Казаковой

Марии Александровны на тему «Сравнительное фармакогностическое

исследование некоторых видов и сортов рода мята (Mentha L. )» представляет

собой самостоятельное законченное научное исследование , выполненное по

актуальной теме современной фармацевтической науки и практики,

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 16.10.2024 № 1382), предъявляемым к кандидатским

диссертациям , a ее автор — Казакова Мария Александровна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.06.

Доцент кафедры медицинской и
фармацевтической химии
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Крымский федеральный
университет имени B.И.
Вернадского»,295007,Республика
Крым, г. Симферополь, просп.
Академика Вернадского, д. 4.
+7 (3652) 54-50-36, e-mail:
safronuksergey@gmail.com
кандидат фармацевтических наук
(3.4.2. Фармацевтическая химия,
ф армакогнозия )

апреля 2025 г.

Подпись C. Л. Сафронюка завер
Ученый секретарь
ФГАОУ ВО «КФУ им. B.И. Ве
кандидат филологических наук
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